
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,478 5,278 200

1.기타 교직원보수 5,028 4,828 200

1.교직원대체인건비 5,028 4,828 200

1.기간제교사인건비 4,828 4,828 0

1.기간제교원인건비 4,828 4,828 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

200,000원×1교=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원연수 450 450 0

1.자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 338,141 314,748 23,393

1.급식 관리 208,676 193,873 14,803

1.학교급식운영 208,676 193,873 14,803

1.대체인건비 211 503 -292

1.기간제직원인건비 211 503 -292
조리사및조리원대체인건비  -292,480원×1

교=
-292,000

2.급식재료구입비 138,984 129,562 9,422

1.급식용식재료비 138,984 129,562 9,422(성립전)식재료구입비  9,422,000원×1교= 9,422,000

3.급식운영비 20,106 17,772 2,334

1.일반수용비 6,545 5,783 762급식소모품구입비  761,340원×1교= 762,000

2.연료비 9,989 9,989 0  

3.비품구입비 3,572 2,000 1,572급식기구 확충  1,572,000원×1교= 1,572,000

4.학생우유급식비 2,717 2,717 0

1.우유대금 2,717 2,717 0  

5.기숙사운영시간외수당 18,139 18,900 -761

1.무기계약직원인건비 18,139 18,900 -761조리종사원시간외수당  -761,340원×1교= -761,000

6.영양실무사 인건비 28,519 24,419 4,100

1.무기계약직원인건비 28,519 24,419 4,100
(성립전)영양실무사 인건비  2,161,000원

×1회=
2,161,000
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(성립전)영양실무사 인건비  805,000원×1

회=
805,000

(성립전)영양실무사 인건비  1,134,000원

×1회=
1,134,000

2.보건 관리 3,332 3,332 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,985 1,985 0

1.학생건강검사 785 785 0

1.학생복지비 785 785 0  

2.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.흡연예방교육 800 800 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,347 1,347 0

1.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.먹는물관리 1,072 1,072 0

1.일반수용비 1,072 1,072 0  

3.교육격차 해소 102,558 93,968 8,590

1.급식비지원 81,608 73,018 8,590

1.무상급식지원 81,608 73,018 8,590

1.학생지원금 81,608 73,018 8,590(성립전)무상급식  8,590,000원×1교= 8,590,000

2.방과후학교활동비지원 19,900 19,900 0

1.지자체방학프로그램 지원 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

2.농어촌방과후학교 지원 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0  

3.교복구입비지원 1,050 1,050 0
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1.저소득층교복구입비지원금처리 1,050 1,050 0

1.학생지원금 1,050 1,050 0  

4.학생복지 23,575 23,575 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.농어촌연계학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 19,575 19,575 0

1.학생교과서구입 7,586 7,586 0

1.교육운영비 7,586 7,586 0  

2.졸업앨범제작 1,357 1,357 0

1.교육운영비 1,357 1,357 0  

3.학생교복구입 7,288 7,288 0

1.학생복지비 7,288 7,288 0  

4.저소득층교복구입비지원금 1,050 1,050 0

1.학생지원금 1,050 1,050 0  

5.용담댐육영사업지원(학생체육복) 2,294 2,294 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0  

3.기본적 교육활동 72,489 65,614 6,875

1.교과 활동 50,810 43,015 7,795

1.교과활동지원 8,620 7,950 670

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.학력증진비 0 1,110 -1,110
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1.운영수당 0 970 -970지도수당  -900,000원×1교= -900,000

진로특강강사비  -70,000원×1교= -70,000

2.교육운영비 0 140 -140참고서구입  -70,000원×1교= -70,000

간식비  -70,000원×1교= -70,000

5.또래학습나눔지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.순회교사운영 4,020 2,240 1,780

1.운영수당 1,200 600 600(성립전)순회수당  600,000원×1교= 600,000

2.여비 2,820 1,640 1,180(성립전)순회교사여비  1,180,000원×1교= 1,180,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

5.과학교과활동 11,875 3,600 8,275

1.과학교과운영 11,000 3,000 8,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000(성립전)과학교구 구입  100,000원×30개= 3,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형 시약장 구입  5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.기술가정교과운영 875 600 275

1.교육운영비 875 600 275실험실습재료  11,000원×25개×1회= 275,000

6.체육교과활동 11,337 11,337 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.학교태권도교육운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.태권도띠 도복지자체지원금 437 437 0

1.교육운영비 437 437 0  

6.학교스포츠클럽운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

7.예술교과활동 1,600 2,750 -1,150

1.교과운영 0 1,150 -1,150

1.교육운영비 0 450 -450악기 조율  -200,000원×1교= -200,000

악기유지보수비  -250,000원×1교= -250,000

2.비품구입비 0 700 -700악기구입  -700,000원×1교= -700,000

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.특수교육교과활동 15,878 15,878 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  
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4.특수교육대상자 치료지원비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

5.특수교육대상자 통학비지원 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0  

2.창의적 체험활동 11,679 12,599 -920

1.자율활동 6,262 6,659 -397

1.학예회(축제) 2,492 2,889 -397

1.교육운영비 2,492 2,889 -397문화상품권  -97,640원×1교= -97,000

장비 및 조명  -300,000원×1교= -300,000

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.과학경연대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0  

5.문예대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.청소년의달 행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.미술경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 2,487 2,610 -123

1.통합반 체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생회수련활동 1,287 1,410 -123

1.교육운영비 1,287 1,410 -123임원회의 간식비  22,150원×1교= 23,000

수련회 경비  -125,590원×1교= -125,000

보험료  -21,050원×1교= -21,000
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3.동아리활동 0 400 -400

1.학교스포츠클럽활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400대회출전경비  -400,000원×1교= -400,000

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.진로활동 2,030 2,030 0

1.진로체험 프로그램 운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.주제선택분야 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.예술체육분야 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리분야 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로탐색분야 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기본교과분야 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.사업운영분야 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 42,150 34,150 8,000

1.방과후학교 운영 14,500 14,500 0

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.방과후 프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  
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2.농어촌방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 25,650 17,650 8,000

1.교기운영 25,650 17,650 8,000

1.스키부운영 25,650 17,650 8,000

1.여비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 23,550 15,550 8,000(성립전)훈련용품비  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)동계훈련비및출전비  50,000원×2

명×30일=
3,000,000

(성립전)동계훈련비및출전비  25,000원×2

명×20일=
1,000,000

(성립전)동계훈련비및출전비  50,000원×2

명×30일=
3,000,000

5.교육활동 지원 45,336 42,836 2,500

1.교무업무 운영 7,222 7,222 0

1.교무학사운영 7,222 7,222 0

1.교무학사운영 2,412 2,412 0

1.교육운영비 2,412 2,412 0  

2.입학식및졸업식 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.교육과정평가 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

5.학부모회 운영 2,000 2,000 0

8 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 3,145 3,145 0

1.학생생활상담지도 2,385 2,385 0

1.표준화검사 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

2.상담실운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 760 760 0

1.학교폭력예방 760 760 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 560 560 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.교원전문성 신장연수 1,660 1,660 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.다양한 창의적체험활동 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복리증진 6,540 6,540 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.학생복지비 1,780 1,780 0  

4.독서교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 800 800 0  
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5.학부모 학교 참여 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.교육과정운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 5,480 5,480 0

1.정보화실운영 5,480 5,480 0

1.학교정보화지원 5,480 5,480 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 3,800 3,800 0  

5.교육여건 개선 14,489 11,989 2,500

1.교육환경개선 14,489 11,989 2,500

1.교무실책장등 5,493 2,993 2,500

1.비품구입비 5,493 2,993 2,500교무실스캐너구입  500,000원×1교= 500,000

교무실프린터기구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0  

3.학생용책걸상구입비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.학급실 블라인드 설치 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.1층복도 정수기구입 1,196 1,196 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 1,196 1,196 0  

6.자전거보관대설치 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

6.학교 일반운영 107,465 105,571 1,894

1.학교기관 운영 20,186 21,317 -1,131
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1.부서기본운영 19,917 20,517 -600

1.교무실운영 10,560 11,160 -600

1.일반수용비 2,200 2,800 -600복사기토너  -600,000원×1교= -600,000

2.여비 8,360 8,360 0  

2.교장실운영 4,825 4,825 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 2,475 2,475 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 4,532 4,532 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 269 800 -531

1.교무실무사 초과근무수당 269 800 -531

1.무기계약직원인건비 269 800 -531초과근무수당  -531,600원×1교= -531,000

2.시설 장비 유지 86,709 83,684 3,025

1.학교시설장비유지 86,709 83,684 3,025

1.공공요금및제세 52,380 52,380 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 7,380 7,380 0  

2.연료비 596 596 0

1.연료비 596 596 0  

3.시설관리용역 4,682 4,682 0

1.일반수용비 4,682 4,682 0  

4.시설일반관리 17,040 14,015 3,025

1.일반수용비 17,040 14,015 3,025시설소모품구입비  27,000원×1교= 27,000
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소규모수선비  1,198,000원×1교= 1,198,000

관사유지관리비  300,000원×6실= 1,800,000

5.화장실관리 12,011 12,011 0

1.일반수용비 12,011 12,011 0  

3.학교운영 협력 570 570 0

1.학교운영위원회운영 420 420 0

1.학교운영위원회운영 420 420 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 611,059568,197 42,862
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